[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Piaui

www.caupi.org.br / atendimento@caupi.org.br

 ATA DA 37ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ÉTICA, ENSINO E EXERCÍCIO PROFISSIONAL DO CAU/PI.

REALIZADA EM 09 DE AGOSTO DE 2016
Aos nove dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis, às onze horas, reuniram-se na sede do CAU/PI, a Comissão de Ética, Ensino e Exercício Profissional do CAU/PI (CEEEP/PI). Estavam presentes os seguintes membros da Comissão: o Coordenador Normandes Silva Malta e os membros Ana Lúcia Ribeiro Camillo da Silveira e Fabrício Escórcio Benevides. Dando início a reunião, a assistente de comissões Marcely Lima informou a existência de 52 processos administrativos para análise. 1. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (MARCOS LUIS DE MELO PEREIRA) – Após análise, a CEEEP decidiu pela realização de nova diligência para constatar a autoria do projeto. ////////////////////////////////////////////////
2. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 62/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO  (BRAGA REPRESENTAÇÕES E ARQUITETURA) - Após análise, a CEEEP/PI decidiu pelo arquivamento do documento de fiscalização e encaminhamento deste ao setor jurídico para inscrição da anuidade na dívida ativa. ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
3. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 70/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (CONSTRUTORA ITAJI) – Após análise, a CEEEP decidiu pela manutenção do Auto de Infração e aplicação da multa no valor de 05 (cinco) vezes o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso X da Resolução nº 22 do CAU/BR.  /////////////////////////////////////////////////////////////
4. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 94/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (FLÁVIO ALVES DA SILVA) - Após análise, a CEEEP decidiu pelo apensamento do processo nº 216/2016 e o encaminhamento de ambos ao setor jurídico para inscrição dos débitos na dívida ativa. /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
5. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2016 – SOLICITAÇÃO DE INTERRUPÇÃO DE REGISTRO DE PESSOA JU´RIDICA (SDU-SUL) – Após análise, a CEEEP acatou o parecer jurídico para oficiar a SDU-SUL a respeito da necessidade de manutenção do seu registro no CAU. ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
6.  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 162/2016 – AUTOS DO INQUÉRITO POLICIAL MILITAR, PARA AVALIAÇÃO DA CONDUTA DO ARQUITETO E URBANISTA GUILHERME DE PÁDUA – Após análise e esclarecimentos prestados pelo Arquiteto e Urbanista Guilherme de Pádua, a CEEEP/PI decidiu pelo encaminhamento do processo ao setor jurídico para emissão de parecer quanto ao juízo de admissibilidade do referido processo. ////////////
7. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 163/2016 AUTOS DO INQUÉRITO POLICIAL MILITAR, PARA AVALIAÇÃO DA CONDUTA DA ARQUITETA E URBANISTA CRISTIANE MARY SOARES NONATO SILVA – Após análise e esclarecimentos prestados pela Arquiteta e Urbanista Cristiane Mary Soares Nonato Silva, a CEEEP/PI decidiu pelo encaminhamento do processo ao setor jurídico para emissão de parecer quanto ao juízo de admissibilidade do referido processo. A Arquiteta solicitou a cópia do Ofício do Corpo de Bombeiros que se encontra nas folhas nº 04, 05 e 06 do referido processo, este pedido foi acatado pela Comissão. ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

8. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 174/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (LUIZ EUGENIO PARENTES FORTES FERRAZ) – Após análise, a CEEEP/PI arquivamento do processo, considerando que o autuado eliminou o fato gerador. ///////////////////////////////////////////////////
9. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 176/2016 – MINUTA DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO E PEDAGÓGICO – ESTÁCIO/CEUT – Após análise, a CEEEP/PI encaminhou o processo ao setor jurídico para emissão de parecer quanto ao citado convênio, destacou que o parecer será analisado na próxima plenária do CAU/PI. ////////////////////////
10. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 186/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (CASSANDRA DE SOUSA CUNHA) – Após análise, a CEEEP/PI decidiu pelo arquivamento do processo, considerando que a atuada eliminou o fato gerador. ///////////////////////////////////////////////////////////////////
11. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 189/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (EDANGELA DE SOUSA CUTRIM GOMES) – Após análise, a CEEEP/PI decidiu pelo arquivamento do processo, considerando que a atuada eliminou o fato gerador. /////////////////////////////////////////////////////

12. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 190/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (FELIPE FERREIRA MONTEIRO) – Após análise, a CEEEP/PI decidiu pelo arquivamento do processo, considerando que o atuado eliminou o fato gerador. ///////////////////////////////////////////////////////////////////
13. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 191/2016 – DENÚNCIA POR AUSÊNCIA DE PAGAMENTO DOS MATERIAIS COMPRADOS (EDMAR PEREIRA DOS SANTOS) – Após análise, a CEEEP encaminhou o processo ao setor jurídico, para elaboração de parecer. ///////
14. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 193/2016 – SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE – DÚVIDA DA PROFISSIONAL VALDENE RABELO DA SILVA BARROS (FÁBIO SILVA CHAVES) – A dúvida da profissional é “ Gostaria de saber se o Arquiteto como profissional liberal pode ministrar aulas de informática, e/ou emitir certificados usando somente o registro do CAU? Os cursos seriam na área de computação gráfica (AutoCad2D/3D, Revit, Promob Plus e etc). ” Após análise da dúvida apresentada, a CEEEP informou que o profissional pode emitir uma declaração que foi ministrado o curso, porém sem vinculação com o CAU. /////////
15. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 194/2016 – DEFESA DA NOTIFICAÇÃO (DIAGONAL) – Após análise, a CEEEP nomeou a conselheira Ana Lúcia R. C. da Silveira como relatora do referido processo, para elaboração de relatório e voto fundamentado quanto a defesa apresentada, para análise da CEEEP/PI. ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
16. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 195/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (CONSTRUTORA PRESTE) - Após análise, a CEEEP decidiu pela manutenção do auto de infração e aplicação de multa no valor de 05 (cinco) vezes o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, Inciso XII da Resolução nº 22 do CAU/BR. ///////////////////////////////////////////////////////////
17. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 207/2016 – SOLICITAÇÃO DE RRT EXTEMPORANEO Nº 4865088 (GERALDO MAGELA DOS SANTOS OLIVEIRA) - Após análise do referido processo, a CEEEP acatou a solicitação do requerente. ///////////////////////////////////
18. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 214/2016 – DEFESA DA NOTIFICAÇÃO (CONCRETO ENGENHARIA LTDA - ME) – Após análise, a CEEEP acatou a defesa apresentada e determinou o arquivamento do processo. //////////////////////////////////////////////////////////////
19. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 216/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (FLÁVIO ALVES DA SILVA) - Após análise, a CEEEP determinou o apensamento deste processo ao processo nº 94/2016 e aplicação da multa única no valor de 01 (uma) vez o valor vigente da anuidade, conforme artigo nº 35, inciso XIV da Resolução nº 22 do CAU/BR. /////////////////////////////
20. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 217/2016 – AUTO DE INFRAÇÃO (FRANCISCO DE ASSIS SOUSA) - Após análise, a CEEEP decidiu pela realização de nova diligência para constatar a autoria do projeto. //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
21. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 221/2016 – DEFESA DO AUTO DE INFRAÇÃO (LÍGIA IZABEL MATTOS VÉRAS E SILVA) - Após análise da defesa, a CEEEP acatou a defesa apresentada e determinou o arquivamento do processo. ////////////////////////////////////////////////////
22. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 222/2016 – SOLICITAÇÃO DE NULIDADE DE OFICIO – RRT Nº 4794797 E 4794789 (LEONARDO NUNES EVELIN RODRIGUES) – Conforme solicitação do setor de fiscalização do CAU/PI, considerando que o RRT nº 4794747 informa que o dia de início da execução da obra seria 28 de junho e o RRT nº 4794789 informa que o dia de início seria 20 de junho e que no momento da fiscalização, 22 de junho, a obra se encontrava em execução, pode-se afirmar que o RRT foi preenchido de forma inexata. Sendo assim, após análise, a CEEEP deferiu o pedido de nulidade por ofício dos RRTs informados e determinou que o profissional fosse orientado a elaborar um RRT Extemporâneo de execução. /////
23. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 223/2016 – DEFESA DO AUTO DE INFRAÇÃO (CADSERV PROJETOS) - Após análise, a CEEEP nomeou o conselheiro Normandes Silva Malta como relator do referido processo, para elaboração de relatório e voto fundamentado quanto a defesa apresentada, para análise da CEEEP/PI. ///////////////////////////////////////////////////////////////////////
24. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 236/2016 – SOLICITAÇÃO DE RRT EXTEMPORANEO 4930408 (JULIANA VALE DE ALMEIDA PIRES CARDOSO) - Após análise, a CEEEP acatou a solicitação da requerente. /////////////////////////////////////////////////////////////////
25. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 237/2016 – SOLICITAÇÃO DE RRT EXTEMPORANEO 4931663 (NAHIRA MACHADO CARNEIRO) - Após análise, a CEEEP acatou a solicitação da requerente. O coordenador informou que os demais processos serão analisados na plenária extraordinária marcada para acontecer no dia 25 de agosto de 2016. Sem mais, a sessão foi encerrada às treze horas e quinze minutos.
Teresina, 09 de agosto de 2016.

NORMANDES SILVA MALTA
Coordenador da Comissão de Ética Profissional,

Ensino e Exercício Profissional
FABRÍCIO ESCÓRCIO BENEVIDES

Membro da Comissão de Ética Profissional,

Ensino e Exercício Profissional

ANA LÚCIA RIBEIRO CAMILLO DA SILVEIRA

Membro da Comissão de Ética Profissional,

Ensino e Exercício Profissional